1/2

 GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 HỌC VIỆN PHẬT GIÁO VIỆT NAM TẠI TP.HCM Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-HVPG                                Tp. Hồ Chí Minh, ngày       tháng 7 năm 2024

THÔNG BÁO
Tuyển sinh Cử nhân Phật học Từ xa Khóa X, năm 2024

Đáp ứng nguyện vọng học tập và nghiên cứu Phật pháp của Tăng Ni và nam nữ cư sĩ,
Học viện Phật giáo Việt Nam tại TP. Hồ Chí Minh trân trọng thông báo tuyển sinh Cử nhân
Phật học từ xa - khóa X, năm 2024 như sau:
I. ĐỐI TƯỢNG: Tăng Ni và nam nữ cư sĩ.
II. ĐIỀU KIỆN

- Tốt nghiệp Trung học phổ thông hoặc tương đương
- Tăng Ni tuổi từ 40 trở lên (có năm sinh từ 1984 trở về trước).
- Trường hợp Tăng Ni dưới 40 tuổi được xét hồ sơ như sau:

a) Đang tham gia công tác Phật sự tại các cơ quan/ban ngành Phật giáo từ vị trí
Chánh văn phòng, Trưởng các ban ngành trở lên đối với cấp Ban Trị sự Phật giáo
các tỉnh/thành; là Trưởng/Phó ban của Ban Trị sự đối với cấp quận/huyện (Đính
kèm giấy Quyết định nhân sự);
b) Là Tăng/ Ni trụ trì các tự viện (Đính kèm giấy Quyết định bổ nhiệm trụ trì).

III. PHÁT HÀNH HỒ SƠ: Tải tại Website Học viện vbu.edu.vn, hồ sơ gồm có:
1. Đơn đăng ký khóa học (có mẫu riêng của Tăng Ni và cư sĩ)
2. Sơ yếu lý lịch (theo mẫu riêng của Tăng Ni và cư sĩ, có xác nhận của Chính quyền

địa phương)
3. Bằng tốt nghiệp THPT hoặc THBT (bắt buộc nộp 02 bản sao có thị thực)
4. Giấy khai sinh (01 bản sao)
5. Giấy CCCD (01 bản sao)
6. Giấy khám sức khỏe do cơ sở y tế chứng nhận sức khỏe bình thường, trường hợp học

viên có bệnh về sức khỏe tinh thần hoặc bệnh truyền nhiễm Học viện có thể xét cho
thôi học.

7. 03 tấm ảnh 3×4 (nền trắng, chụp không quá 6 tháng. Bắc tông: Tăng áo nâu, Ni áo
lam. Nam tông & Khất sĩ: theo hình thức của hệ phái. Nam nữ cư sĩ trang phục lịch
sự).

8. Giấy giới thiệu của Ban Trị sự GHPGVN cấp tỉnh/ thành nơi Tăng Ni cư trú tu học.
(Riêng tại TP.HCM, phải có thêm giấy giới thiệu của BTSPG cấp quận/huyện).

9. Chứng điệp thọ giới cao nhất đối với Tăng Ni (01 bản sao, thị thực)
10. Giấy Chứng nhận Tăng Ni (nếu là Tỳ-kheo, Tỳ-kheo-ni, 01 bản sao, thị thực)

Chú ý: Mục: 8, 9, 10 chỉ dành cho Tăng, Ni.
IV. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ: (Đăng ký online và nộp hồ sơ giấy)

1. Thời gian nộp hồ sơ online từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30/10/2024. Đăng ký
tại: https://tuyensinh.vbu.edu.vn (xem hướng dẫn).  Lưu ý: Chụp hình bản gốc rõ ràng
để đính kèm hồ sơ khi nộp online. Thời gian nộp hồ sơ giấy vào ngày thứ Bảy trong tuần
(giờ hành chánh) kể từ ngày 14/9 đến 30/10/2024. Kể từ ngày 21/10/2024 đến
30/10/2024 văn phòng sẽ nhận hồ sơ giấy mỗi ngày.

2/2

2. Cách nộp hồ sơ giấy: (Sau khi đã đăng ký online thành công), in bộ hồ sơ đã nộp
online có mã số BN để nộp hồ sơ giấy tại Văn phòng Học viện Cơ sở I, số 750 Nguyễn
Kiệm, phường 4, Phú Nhuận, TP. HCM.
3. Trường hợp hồ sơ còn thiếu phải viết bản cam kết bổ sung đầy đủ trước khi nhập học.
Đến ngày khai giảng mà hồ sơ không thể bổ sung đầy đủ, sẽ bị loại khỏi danh sách học
viên.
4. Hồ sơ hợp lệ và có tên danh sách học viên khi đã hoàn thành tạm ứng 50% học phí
năm học thứ nhất (1 học kỳ).
5. Điện thoại tư vấn, hỗ trợ: 028.38478779 hoặc zalo: 0908784749.

V. HỌC PHÍ
- Đối với Tăng Ni: 7 triệu đồng/1 năm (2 học kỳ).
- Đối với nam nữ cư sĩ: 9 triệu đồng/1 năm (2 học kỳ).
- Chọn 1 trong 2 cách đóng:
o Cách 1: Nộp trực tiếp tại Văn phòng Học viện cơ sở I (bàn Tài vụ)
o Cách 2: Chuyển khoản qua tài khoản ngân hàng của Học viện

- Tên tài khoản: Học viện Phật giáo Việt Nam tại TP.HCM
- Số TK: 19123112990017 ngân hàng Techcombank chi nhánh Gia Định
- Nội dung chuyển khoản: Mã biên nhận BN…., Họ tên,  học phí HK1 PHTX
khóa 10 (Cần lưu biên nhận hoặc tin nhắn chuyển tiền để đối chiếu khi cần).

VI. PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC HỌC TẬP
Các bài học được ghi âm từ bài giảng của chương trình đào tạo chính quy và đăng tải

trên trang website của Học viện.
Thứ Bảy và Chủ Nhật hằng tuần có mở lớp học sáng, chiều trực tiếp cho học viên tại

Học viện cơ sở 1, linh động theo giảng viên và môn học (không điểm danh). Học viên
không tham dự được trong lớp có thể nghe lại bài giảng các buổi học này được ghi âm đăng
trên trang web của Học viện. Tăng Ni và cư sĩ sẽ học riêng và thi riêng.
VII. CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO

Chương trình đào tạo 4 năm theo niên chế. Để biết thêm thông tin chi tiết về bài học và
chương trình học, vui lòng xem tại website https://vbu.edu.vn/elearning.
VIII. KHAI GIẢNG: Dự kiến khai giảng vào tháng 11/2024 tại cơ sở 1 Học viện.

Nay thông báo./.

TM. HỘI ĐỒNG ĐIỀU HÀNH

TL. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG – TỔNG THƯ KÝ

TT.TS. Thích Quang Thạnh

    Nơi nhận:

- HĐĐH, HT. Viện trưởng (để báo cáo);
- Phòng Hành chánh, Đào tạo (để thực hiện);
- Website Học viện, Báo Giác Ngộ (để đăng tin);
- Lưu VT.